
— Společenská kronika str. 2
— Dubnové akce v knihovně str. 3
— Soutěž 2013 řemeslo má zlaté dno str. 4
— Děti pro děti str. 5
— Všímejte si, s kým se vaše dítě stýká str. 6
—   Dokonalá svatba str. 7
—   Opočenská poliklinika str. 8

R E K O N S T R U K C E  M Í S T N Í C H 
K O M U N I K A C Í  B A Š T E C K Á , 

K O M E N S K É H O  A  K O D Y M O V A 

Firma DLAŽBA Vysoké Mýto, s.r.o., začala s realizací projektu „Re-
konstrukce zpevněných ploch místních komunikací v Opočně“, zpra-
covaného projektovou a inženýrskou kanceláří Ing. Petr Musílek, Par-
dubice. Projekt řeší nové povrchy komunikací v rozsahu vyznačeném 
v přiložených situačních snímcích z katastru. Navržená úprava vychází 
z již realizovaných komunikací na Trčkově náměstí a v Zámecké ulici. 
Pojížděná část komunikací bude provedena z žulové kostky drobné  
80/100 mm a pochozí část komunikací z žulové kostky mozaika 40/60 
mm. Součástí stavebně-technického řešení je odvodnění komunikač-
ních ploch středem vozovky, šířkové a výškové uspořádání, napojení na 
obslužné sjezdy k RD a výměna a doplnění sloupů veřejného osvětlení. 
V ulici Komenského bude v důsledku neprůchodné kanalizace v ulici 
Podkostelí řešeno přečerpávání odpadních vod samostatným objektem 
čerpací stanice odpadních vod. Návrh dešťové kanalizace obsahuje 
umístění nových uličních vpustí pro odvodnění rekonstruovaných 
komunikací a návrh nových napojení na stávající kanalizaci. Ta byla 
prověřena z hlediska kapacity a průchodnosti a bude muset být v ně-
kterých úsecích z důvodů špatného stavu přeložena. Dokončení akce je 
plánováno do konce července letošního roku. Účelem stavebních úprav 
je řešení nevyhovujícího stavu komunikací a zkvalitnění podmínek 
pro pohyb chodců a osob se sníženou schopností pohybu a orientace. 

Začleněním komunikací do pěší zóny dojde ke zklidnění provozu v histo-
rické části města, kdy ulice budou sloužit převážně pro pohyb pěších.             
                                jk

Po dobu rekonstrukce se výrazně zhorší přístup k nemovitostem v této 
lokalitě. Prosíme proto občany, aby omezili pohyb v ulicích, kde probí-
hají stavební práce. Své případné připomínky můžete směřovat na odbor 
majetku a rozvoje města (p. Koudelka, p. Fingrálová a p. Rohlenová). 
 Ve dnech 26. – 27. 4. 2013 bude v Opočně probíhat III. ročník PE-
WAG RALLY ORLICKÉ HORY. V těchto dnech bude v Opočně velká 
koncentrace aut. Proto prosíme všechny občany, nejen ty, kterých se do-
týká rekonstrukce uvedených ulic, aby omezili jízdy do historické části 
města, kam bude velmi omezený přístup právě z důvodu rekonstrukce 
ulic Baštecká, Komenského a Kodymova. Děkujeme za pochopení.          
                     Fi.

z  o b s a h u  č í s l a  —

Kodymova ulice a parKoviště 
u mariánsKého KostelíKu

ulice BaštecKá a KomensKého

11. dubna 2013 ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5



s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Josef Krunčík 1. 3. 1928
Luděk Svoboda 2. 3. 1927
Markéta Růžičková 6. 3. 1930
Eva Hvězdová 10. 3. 1931
Danuška Fišerová 14. 3. 1927
Růžena Slezáková 27. 3. 1925
Libuše Zachová 1. 4. 1932
Josef Javůrek 2. 4. 1922

- Rada města schvaluje přijetí investiční dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje určené na financování výstavby točny pro 
autobusy u železniční stanice Opočno ve výši 2 miliony Kč a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy.

- RM rozhodla zadat oplechování a izolaci střechy polikliniky 
firmě Izolace Hradec Králové, která předložila nejvýhodnější nabídku. 

- RM rozhodla zadat zpracování projektové dokumentace na 
úpravu veřejných WC firmě Ateliér Kozák s.r.o,. Úprava spočívá v úpra-
vě přístupu pro imobilní občany.

- V souvislosti s rekonstrukcí povrchů v Baštecké, Kodymově a 
Komenského ulici rozhodla RM vyměnit části kanalizace v místech, kde 
bude položena nová dlažba.

- RM schválila poskytnutí příspěvku Euroregionu Pomezí 
Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis ve výši 3.000 Kč na 
zajištění cyklobusů pro letošní letní sezonu.

- RM rozhodla o spolupráci s bezpečností agenturou, za úče-
lem zvýšení bezpečnosti na území města.

- RM rozhodla o přípravě elektronické aukce na nákup energií 
(elektřiny a plynu) nejen pro objekty města Opočna, ale i pro ostatní 
subjekty na území města, včetně domácností, což by mělo přinést  fi-
nanční úsporu všem zúčastněným.

- RM rozhodla o úpravě dopravního značení v Pohořské uli-
ci. V zájmu zklidnění dopravy by měl být v této ulici osazen retardér 
a dopravní značka upozorňující na vjezd do obytné zóny. Pohořská uli-
ce bude jednosměrná se směrem jízdy od zimního stadionu do Sever-
ního sektoru. Oboustranný směr jízdy bude možný pouze pro cyklisty.

I N F O R M A C E  Z E  Z A S T U P I T E L S T V A
 D N E  3 .  4 .  2 0 1 3

- Zastupitelstvo města podpořilo zřízení školního klubu při 
Základní škole Opočno. Školní klub by mohly využívat děti v odpoled-
ních hodinách. Konečné rozhodnutí je v kompetenci Královéhradecké-
ho kraje.

K O N K U R Z N Í  Ř Í Z E N Í 
N A  M Í S T O  Ř E D I T E L E  Z Á K L A D N Í 

Š K O L Y  O P O Č N O

Město Opočno, zastoupené starostou, panem Štěpánem Jelínkem, se 
sídlem Kupkovo náměstí čp. 247, 517 73 Opočno, vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanove-
ním § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů, konkurzní řízení na obsazení pracovního místa 

ředitele/ky Základní školy Opočno, s nástupem od 1. 8. 2013 a s před-
pokládanou dobou výkonu činnosti ředitele na období 6 let.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ky: vzdělání a pedagogic-
ká praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, znalost pro-
blematiky řízení ve školství a školských předpisů, občanská a morální 
bezúhonnost, dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
•	 úředně	ověřené	kopie	dokladů	o	nejvyšším	dosaženém	vzdě-
lání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, maturitní 
vysvědčení),
•	 originály	nebo	ověřené	 kopie	 dokladů	o	průběhu	 zaměstná-
ní a délce pedagogické praxe včetně uvedení funkčního zařazení (např. 
pracovní smlouvy, potvrzení zaměstnavatelů atd.),
•	 strukturovaný	profesní	životopis,
•	 koncepce	rozvoje	školy	(max.	2	strany	strojopisu),
•	 výpis	 z	 evidence	Rejstříku	 trestů	 (ne	 starší	3	měsíců),	popř.	
doklad o jeho vyžádání,
•	 čestné	 prohlášení	 dle	 §	 4	 odst.	 3	 zákona	 č.	 451/1991	 Sb.,	
kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funk-
cí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní 
Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších 
předpisů	(nedokládají	uchazeči	narození	po	1.	12.	1971),
•	 originál,	popř.	ověřená	kopie	lékařského	potvrzení	o	zdravot-
ní způsobilosti k výkonu činnosti ředitele školy (ne starší 3 měsíců),
•	 písemný	 souhlas	 se	 zpracováním	osobních	údajů	pro	účely	
tohoto konkurzního řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Přihlášky zasílejte nejpozději do 30. 4. 2013 na adresu: 
Město Opočno, Kupkovo náměstí čp. 247, 517 73 Opočno. 
Obálku označte „KONKURZ ZŠ - NEOTVÍRAT“

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Ota Bouzek: Za zvěří na sever i na jih
 Povídky.
– Carol Higgins Clarková: Podvod
 Detektivka.
– Petr Čáp: Akutní a chronický kašel
 Teorie a praxe.
– Urmila Čaudharí: Dětská otrokyně
 Skutečný příběh.
– Dorothy Garlock: Otevřená náruč
 Román.
– Petr  Hájek: Smrt v sametu
 Česko - současnost.
– Judita Hofhanzlová: Polévky a kašičky pro nejmenší
 Vaříme zdravě pro miminko.
– Lisa Jackson: Novicka
 Detektivka.
– David Mitchell: Atlas mraků
 Román.
– J. D. Robb: Smrtící nevinnost
 Detektivka.
– Arnošt Vašíček: Setkání s tajemnem
 Záhady.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

i n f o r m a c e  z  r a d y  —

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 2



 Oddělení pro děti
– Pohádky pro holky
 Vzrušující příběhy pro všechny malé princezny.
– Lukáš Fišer: Rozumbrádkové
 Pohádkové hádanky.
– Disney: Roční období v zemi víl
 Další příběhy víly Zvonilky.
– Alan MacDonald: Rošťák Bertík – Holubyyy!
 Sedmý díl oblíbené humorné série.
– Upíří deníky: Stefanovy deníky – Úkryt
 Pátý díl série.
– Ivana Peroutková: Anička a cirkus
 Ze života dětí.
– Catel: Bezva Bára
 Příběhy malé uličnice. Komiks.
– Eva Papoušková: Kosprd a Telecí
 1. místo v soutěži společnosti Albatros o nejlepší českou prózu.
– Jiří Žáček: Krysáci jsou zase spolu
 Nová dobrodružství.
– Stella na módní přehlídce
 Winx club 3.

D U B N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Dětské oddělení:
Dubnová soutěž: poznej postavičky z českých pohádek
Tvořivá dílna: květiny nejen z papíru
Výstava o životě a díle H. Ch. Andersena

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 3



zdi objeveny nápisy hrudkou, pravděpodobně od obyvatel a hostů 
zámku (většina datovaných v 16. století). Tehdejší farář je všechny 
opsal do Pamětní knihy fary v Opočně, a není divu, nápisy stojí za 
to. Od těch nejkratších až po dlouhé, zkrátka už v 16. století asi pla-
tilo, že co člověk, to jiná nátura… 

„Ustup obyčeje a dej místa pravdě.“
„Pán Bůh je moudrej.“
„Kdo miluje, nevěda, mohl by radši flákati medvěda.“ 

Rok 1863 – Budova nemocnice Rudolfovy 
Úryvek z kroniky Opočna: Nejdůležitější událostí tohoto roku pro 
město bylo položení základního kamene k nové budově veřejné ne-
mocnice Rudolfovy na Opočně… …K tomu dni napsal tehdejší měst-
ský písař František Karlovský hymnu… 
Slavnostní položení základního kamene proběhlo 3. června, niko-
ho z těch, kdo se tu sešli, asi nenapadlo, že za 150 let bude všechno 
jinak. Svědčí o tom i závěr oslavné hymny:

„I v budoucím pozdním věku, po mnohém snad století,
dojde zakladatel vděků, zůstane tak v paměti.
Propůjč požehnání, Bože, ať se všechno zdaří dobře!“

Rok 1863 – Měšťanská Beseda – schválení stanov
Úryvek z kroniky Opočna: Stanovy „Měšťanské Besedy“ na Opočně 
schváleny byly 28. června 1863… Zpočátku byla „Beseda“ v hostinci 
Frant. Wenigra, v č. d. 129, odstěhovala se však koncem r. 1863 do 
č. d. 29 k Janu Roubalovi. 22. listopadu dala „Beseda“ podnět k ob-
novení ochotnických představení divadelních na Opočně…
6. prosince ustavil se při „Besedě“ odbor pěvecký…

Další dvě události uvádí Pamětní kniha fary v Opočně:
9. května 1863 - začaly se před farou kopat základy pro kašnu. Do-
stavěna byla 10. října. 

Srpen 1863 - byl dostaven most o dvou obloucích v údolí pod zám-
kem.

Rok 1873 – úspěch školy:
V roce 1873 byla zahájena světová výstava ve Vídni. Opočno na ni 
zaslalo plán školní budovy a ukázky žákovského písma. Dle vídeň-
ských učitelských časopisův byla písmu žáků opočenských věnována 
pozornost a došlo pochvaly od odborníků (z kroniky města).

Poslední výročí, které dnes uvedeme, patří člověku, který v Opočně 
žil na sklonku života.

27. března 1883 zemřel Václav Vilém Trnobranský.
Václav Vilém Trnobranský byl český obrozenecký básník a spiso-
vatel, který používal i pseudonym Jan Městecký. Ve čtyřicátých 
až šedesátých letech 19. století publikoval v časopisech množství 
populárních básní, deklamovánek a povídek v prostém lidovém ja-
zyce. Jeho básně se přednášely na veřejných zábavách (besedách). 
Sebrané spisy vyšly v 80. letech 19. století. Opočno se stalo jeho po-
sledním působištěm, od roku 1876 zde zastával funkci listovního 
u okresního soudu. Žil v čp.134, na nějž byla v r. 1937 umístěna 
pamětní deska.
(zdroj: wikipedie, kronika)

Příště se dostaneme do první poloviny 20. století, především do 
roku 1943, kdy probíhala zatýkání a popravy. Smutné události se 
dotkly nejen Opočna, ale i přilehlých vesnic, přineseme část z vy-
právění těch, kteří je přežili.
    Za letopiseckou komisi dm

S O U T Ě Ž  2 0 1 3  -
Ř E M E S L O  M Á  Z L A T É  D N O

Minule nás zajímaly opočenské živnosti hostinské. Jednotlivé odpo-
vědi jich jmenovaly hned několik, jeden čtenář dokonce rovných deset. 
A všechny správně! 
 V minulých dílech soutěže jsme zmínili vždy jen ty živnostníky, 
které jste uvedli v odpovědích, nejednalo se tedy o úplný výčet např. 
řezníků či pekařů. Tentokrát se o tento výčet pokusíme, vydáme se do 
nejrůznějších	hospod	a	hospůdek	s	mapou	z	roku	1900.	
 Začneme na Trčkově náměstí. Na místě dnešní školy čp. 11 stála 
radnice se spořitelnou a záložnou, vedle ní dům čp. 12 (zbourán roku 
1906).	Na	mapě	 je	uveden	 jako	Hostinec u Potočků, ale říkalo se 
mu též Maglaj. Tento název uvádí i kronika města. Půjdeme-li dále 
směrem dolů, za pár metrů narazíme na další pohostinství. V domě 
čp. 20 byl Hostinec u Slavíků, nazývaný též Na vyhlídce. Procház-
kou kolem zvonice se dostaneme do ulice Baštecké, vlevo uvidíme 
dům	čp.	294.	Málokdo	ví,	že	tam	byl	Hostinec u Klennerů. A hned 
naproti stojí dům čp. 72, který se honosil názvem Hostinec na Zá-
mečku, vchod byl (stejně jako u dnešního obchodu) z ulice Komen-
ského. Pak stačí ujít pár kroků kolem radnice a octneme se před býva-
lým Wenigrovým hostincem –	čp.	129.	

SNÍMEK ZE SBÍRKY PANA JOSEFA RABENSEIFNERA UKAZUJE DNES JIŽ ZBOURANÝ 

DŮM ČP. 12, KDE BÝVAL HOSTINEC U POTOČKŮ, ZVANÝ MAGLAJ.

Jak vidíte, z Trčkova náměstí a okolí bylo kam zajít. Na hostinské 
živnosti v dalších částech Opočna se podíváme příště. A jaká bude 
dnešní soutěžní otázka? Vaším úkolem je zjistit, kde stával Hostinec 
u labutě. Na vaše odpovědi se těšíme do příští uzávěrky, tj. do 23.4., 
můžete je posílat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.
cz,	 smskou	na	číslo	739	145	521	nebo	předat	osobně	na	podatelně	
MěÚ. Odpovědi je možné sdělit i přímo v archivu letopisecké komise 

– každou středu od 14 do 16.30 hodin v KND.     
       Za letopiseckou komisi dm

L E T O Š N Í  V Ý R O Č Í  – 
2 .  P O L O V I N A  1 9 .  S T O L E T Í

Minule jsme se rozloučili ukázkou nápisu, který byl spolu s dalšími 
objeven na zámku, dnes těmito nápisy začneme:

Rok 1863 – objevené nápisy:
V červnu 1863 se na zámku bílilo. Po seškrábání omítky byly na 

fo
to

: a
rc

hi
v 

Jo
se

fa
 R

ab
en

se
ifn

er
a

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 4



M I L É  S K A U T K Y  A  S K A U T I ,

rád bych vám ještě jednou jménem lékařů a sester hematologického 
oddělení Dětské kliniky FN HK poděkoval za vaši dlouhodobou obě-
tavou pomoc nemocným hospitalizovaným dětem a jejich rodičům. 
Velmi si vážíme vašeho nezištného, solidárního úsilí pomoci dětem, 
které se léčí se závažným onemocněním. Vědomí, že na ně někdo myslí 
a podporuje, je pro ně velmi povzbuzující. Výtěžek z finanční sbírky 
vaší charitativní akce byl v loňském roce využit na pořízení televizoru. 
 Chtěl bych vám vyjádřit svůj obdiv k divadelnímu programu, který 
jste letos připravili. Těžko si šlo představit, že nejste profesionální sou-
bor, a výstižněji naplnit letošní heslo „Děti pro děti“. Nápadité diva-
delní zpracování pohádkových příběhů, které vyprávěly o překonávání 
životních obtíží, nepřízně a nástrah osobní odvahou a přátelskou po-
mocí, mne vedlo k uvědomění, že to, o čem hrajete, vlastně také žijete. 
Veřejné vystoupení je odvážný čin, kterým zároveň pomáháte potřeb-
ným. Užasl jsem nad vašimi jednotlivými i společnými výkony, které 
mne velmi pobavily a mnohokrát dojaly. Atmosféra radosti a vzájem-
nosti, kterou jste v sále vytvořili, je pro mě doposud živým a povzbu-
zujícím zážitkem. 
 Dárky, které jste připravili, potěšily mnoho našich malých pacientů, 
kteří obdivovali vaši zručnost a pro řadu z nich se staly inspirací pro 
vlastní tvorbu v průběhu hospitalizace. 
 Moc si vaší charitativní činnosti vážím a těším se na setkání příští 
rok.  
            PhDr. Michal Homolka,

 hematologické oddělení – větší děti I. patro,
 Dětská klinika LF a FN Hradec Králové

D Ě T I  P R O  D Ě T I

V sobotu 23. března jsme všichni měli talent. Tak to bylo alespoň na-
psané na pozvánkách již 14. ročníku charitativní akce Děti pro děti, 
která propukla ve tři odpoledne v Kodymově národním domě.
 To, že opravdu máme talent, se nám podařilo během hodinového 
vystoupení dokázat více než přesvědčivě. Celým programem nás prová-
zeli Pat a Mat v podání Pídi a Lukáše, kteří nejen skvěle uvedli každé 
vystoupení, ale též mnohokrát rozesmáli naprosto zaplněné hlediště. 
 Program byl letos obzvláště pestrý, vystoupení nápaditá. Kromě 
tanečků v podání Berušek a Myšek jsme mohli vidět jejich lehce 
netradiční podání Mrazíka, dále pak Šípkovou Růženku, kde zazářili 
Veverky a Veveráci, či pohádku o vysvobozování kamarádů v obsazení 
světluškami. Nejmladší účinkující, ještě předškoláci, nám předvedli 
tanec vajíček. Dámy z Veselé kupy nás jako Magoretky opět šokovaly 
svými těly a odvahou, s níž se nestyděly jimi natřásat v rytmu Poupat. 
 Snad všechny okouzlilo stínové divadlo v podání nejmladších vlčat, 
která si papírové postavičky do divadélka sama vyrobila. 

 Na vystoupení nemohl chybět zpěv Livie Kuchařové, jež se nám 
předvedla s písničkou od Hany Hegerové Táta měl rád Máju Westo-
vou. Písničku z muzikálu My Fair Lady nám zazpívala Tea Vulasová. 
Jako zvláštní hosté vystoupili kluci z rychnovské taneční skupiny BBoy, 
kteří nám ukázali část ze svého street dancového umění. 
 Poslední nápory smíchu se provalily při závěrečném vystoupení, 
kde jsme viděli výtečný výkon akvabel (tedy spíše akvabeláků) v podání 
našich skautů. A pak už se tleskalo, děkovalo, snad i nějaká ta slza uká-
pla. Na pódium byli pozváni zástupci hemato-onkologického oddělení, 
kterým děti předaly dárečky pro pacienty - tentokrát zvířátka z bam-
bulek. 
 Na odcházející diváky ještě čekala před vchodem do sálu výstavka 
velikonočních výrobků spojená s ochutnávkou různých dobrot. 
Na letošním Děti pro děti se sešlo tolik diváků, že nestačila sedadla 
v sále. Na dobrovolném vstupném se vybralo rekordních 16 500 ko-
run! Ty opět přispějí dětem z hemato-onkologického oddělení ke 
zpříjemnění pobytu v nemocnici a nepřímo tak i k vyléčení. 
 Na závěr nelze nepoděkovat. Účinkujícím za jejich elán a energii, 
kterou vydali při obrovském nasazení během zkoušek i samotného 
představení. Vedoucím za trpělivost, se kterou s dětmi trénovali, a za 
čas, jenž tomu obětovali. Divákům, kteří nás podpořili svou účastí a 
potleskem, nemocné děti pak finančním příspěvkem. A v neposlední 
řadě též personálu z KND, jenž nám poskytl příjemné a vstřícné 
zázemí.       Zuzka Vojtíšková

U K A Ž T E ,  C O  U M Í T E !

V minulém vydání Opočenských novin jsem si vás dovolila oslovit 
s žádostí o spolupráci při přípravě výstavy amatérských umělců z řad 
občanů našeho města. Přihlásilo se vás téměř deset, což nám udělalo 
velkou radost. Těšit se můžeme např. na malované obrazy, kresby, ka-
rikatury, fotografie, Origami (japonské skládání různých motivů z pa-
píru), loutky a panenky. Nyní nás čeká příprava prostoru pro instalaci 
výstavy a dohodnutí všech potřebných detailů se samotnými autory děl. 
O výstavě budete včas informováni a věřím, že budete překvapeni, jak 
šikovné sousedy máte. Možná se pro vás stane tato výstava inspirací 
pro to, abyste i vy zkusili něco vytvořit, nebo vám dodá odvahu pochlu-
bit se svými již existujícími exempláři.               

      Mgr. Renáta Černá, tajemnice.

P O D Ě K O V Á N Í  P A N Í 
J A R M I L E  K R A B O V S K É

Jen měsíc a kousek nás dělí od zahájení cyklu Opočno hudební. Nebu-
dou na něm chybět umělci a soubory zvučných jmen, přesto budeme 
někoho velmi bolestně postrádat. Paní učitelku Jarmilu Krabovskou, 
která, pokud jí to zdraví dovolilo, nechyběla téměř na žádném koncertě. 
Zemřela několik měsíců po oslavě svých osmdesátých narozenin, 
v neděli 31. března 2013.
 Hudba pro ni nebyla pouze povoláním, ale celoživotní láskou. 
Pokud připustíme, že je „něco mezi nebem a zemí“, na Jarmilu tam 
někde určitě čekají Mozart, Beethoven, Dvořák, Chopin a další, jimiž 
se tak ráda obklopovala za svého života. 
Zázraky se dějí. I takové, že na koncertech bude s námi. Po doznění 
posledních tónů stačí se zeptat: „Jarmilo, tak co tomu říkáš?“ A odpoví 
určitě stejně jako vždy – rozzářeným pohledem. Jarmilo, děkujeme 
Ti. Nejen za ten pohled, který nás bude ještě dlouho provázet, ale za 
všechno, co jsi dávala svým žákům i kolegům, za to, že jsi nás učila 
milovat hudbu. 

 Za ZUŠ Dana Marková.

fo
to

: Z
uz

ka
 V

oj
tíš

ko
vá

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 5



V Š Í M E J T E  S I ,  S  K Ý M  S E 
V A Š E  D Í T Ě  S T Ý K Á

Kamarádi a přátelé jsou pro malé i velké vždy hodně důležití. Říká se, že kdo 
nemá dobrého kamaráda, toho jako by byla půlka. Kamarádovi se můžeme 
svěřit se svým trápením, kamarád poradí, přispěchá nám na pomoc, vždy si 
na nás udělá čas, má radost, když se nám daří. Dobrý kamarád nás motivuje, 
podporuje v tom správném směru, dovede nám říci, když něco neděláme 
dobře. S kamarádem můžeme jít do divadla, na tenis, volejbal, na tramp, 
prostě společně sdílet krásné okamžiky. My dospělí už víme, že ne každý, 
s kým přijdeme do styku, je náš přítel, a ne každý to s námi myslí dobře. 
Dovedeme snáze než děti rozeznat falešné kamarádství od toho pravého. 
Dítě od určitého věku, začíná to přibližně ve 3 letech, touží po společnosti 
svých vrstevníků. Chce mít své kamarády. Kamarádství v mladším školním 
věku je pro dítě důležité, ale stále u něho mají hlavní postavení rodiče. 
S nástupem puberty se však situace začíná postupně měnit. Rodiče a ostatní 
dospělí ztrácejí svou „moc“ a hlavní „slovo“ v životě dospívajícího mají ka-
marádi a parta. Dospívající dívka chce mít svoji věrnou kamarádku, mnozí 
dospívající chtějí patřit do nějaké party. Začínají první lásky, první oťukávání 
obou pohlaví. A právě v tomto tak problematickém období, kdy mládež mívá 
úplně jiná měřítka na charakter a kvalitu svého kamaráda, mohou naše 
dítě ovládnout zákony nevhodné party. Rodiče by měli vědět, s kým jejich 
ratolest tráví svůj volný čas. Dítě, které má nějakého koníčka, nějaké zájmy, 
je většinou ohroženo méně. Častým důvodem, proč se mládež sdružuje do 
nevhodných part, je nuda, nedostatek zájmu dospělých, touha po ocenění, 
vyniknutí. Proto je tak důležité od malička své dítě vést k tomu, aby dovedlo 
smysluplně trávit svůj volný čas. Proto je tak důležité od útlého věku nasto-
lit dítěti pravidelný režim a řád. Proto je tak důležité být se svým dítětem co 
nejvíce, věnovat mu co nejvíce svého času. Pokud je už vaše dítě nevhodnými 
kamarády ohroženo, je třeba včas vyhledat radu odborníka. Zkušenosti uka-
zují, že dospívající dítě se spíše svěří psychologovi než rodičům. Kontakty 
na psychology najdete i na internetových stránkách naší školy, vhodné od-
borníky vám poradíme také přímo ve škole.  Nejpozději od příštího školního 
roku by měl v naší škole pracovat  školní psycholog, minimálně 1krát týdně, 
jehož plat bude hradit zřizovatel školy, tedy město Opočno. O rozsahu jeho 
služeb budeme včas informovat.                     Mgr. Jana Hrnčířová

P O D Ě K O V Á N Í

Chci poděkovat Ing. Vondřejcovi za vyčerpávající informaci týkající se obnovy 
lesa Lišťovina v minulém čísle ON. Jenom mi to připadá trochu pozdě, když 
se už les kácí. 
 Jsem ráda, že máme Opočenské noviny, na jejichž stránkách se můžeme 
dozvídat různé zajímavosti z minulosti i současnosti našeho města.Také by 
měly sloužit ke komunikaci mezi občany a jejich zastupitelstvem. Já ráda 
pochválím, když je co chválit, ale nebojím se zeptat na to, čemu nerozumím, 
nebo vyjádřit svůj odlišný názor. Možná by se předešlo různým úvahám nein-
formovaného obyvatelstva. Nemuselo být naštvaných občanů ani naštvaných 
zastupitelů. Výraz hysterie, který použil pan Ing.Vondřejc, je hodně nadne-
sený a je dokladem toho, že podobné dotazy jsou nepříjemné pro odpovědné 
osoby.
 Tak se ptám, proč toto zdůvodnění o postupu obnovy Lišťoviny nebylo 
zveřejněno už v minulém roce na jaře, kdy se o tom začalo uvažovat. Od-
borný lesnický termín - holoseč - nahání laikům dost nepříjemnou představu, 
že skautský pokřik - Ten náš milý Opočen, lesem vodou obtočen - bude jen 
částečnou pravdou. Vím, že les je živý organizmus a potřebuje své, ale lidé 
také. Z této polemiky vyplývají dvě pravdy.
 Ta první je dobrá. Je vidět, že občané nejsou lhostejní k tomu, co se v našem 
městě a okolí děje.
 Druhá pravda je, že neinformovanost a lhostejnost se nevyplácí ani 

lidem, ani vedení města. Domnívám se, že kdyby naše zastupitelstvo včas a 
s předstihem informovalo občany o svých záměrech do budoucna, jistě by 
více lidí přicházelo na veřejná zasedání diskutovat na dané téma. Argument, 
že je vše zveřejněno na internetu, zde neobstojí. Každý internet nemá. Máme 
zde naše Opočenské noviny, které jsou dostupné každému, a co je psáno, to 
je dáno. Ono chodit na schůze, kde je již vše předem odsouhlaseno, je nud-
né. To mi připomíná povinnou účast na plenárních zasedáních MNV před 
čtvrtstoletím. Také vím, že se lépe a rychleji rozhoduje o něčem, když do toho 
mnoho lidí nemluví - slušně řečeno. Máme ale demokracii, nemáme cenzuru - 
není co řešit. Vlastně je co řešit, a dost, jenom chtít. Dá to víc práce a trpělivosti 
při hledání společné řeči, při rozhodování o tom, co se týká nás všech.
 Děkuji Opočenským novinám a jen doufám, že vás nezruší.

J. Gruntová

P O Z O R U H O D N É  S T R O M Y 
V  O P O Č N Ě

Článek Pozoruhodné stromy v Opočně je pozoruhodný i tím, že nám jej poslal 
Boško Vulas. Denně chodíme kolem míst, jejichž krása je pro nás samozřejmá, 
stala se součástí našeho života. Na obdiv či vděčnost nezbývá moc času. Boško 
u	nás	žije	od	roku	1998,	přišel	z	Chorvatska.	Zdá	se,	že	pro	člověka,	kterého	se	
dotkla válka, není pohled na krásné stromy samozřejmostí…  

 V samém rohu  areálu Lesní firmy v Dobrušské ulici roste DUB LETNÍ, 
starý asi třista let. Dosahuje výšky asi 15 metrů a také korunu má 15 metrů 
širokou. Objem stromu je okolo pěti metrů. Je to druh dubu, který dobře 
roste v tomto kraji. Koruna je nedávno prořezaná a vypadá teď bez suchých 
větví mnohem lépe... Zásluhou horolezců. Je opravena i velká kamenná zeď 
a dřevěný plot. Areál je uklizen a vypadá opravdu pěkně. 
 Přes silnici roste bílý druh moruše MORUS ALBA, které je přes sto let. 
Objem kmenu má přes tři metry, výška i koruna jsou asi patnáct metrů. Rodí 
každý rok. Je to ovocný strom příbuzný fíkům, v létě má bílé plody tvarem 
podobné ostružinám, 2–4 cm velké, šťavnaté, nasládlé až sladkokyselé, velmi 
dobré chuti. Mají vysoký obsah vitamínu C, železa, vápníku a bílkovin; jsou 
skvělým zdrojem vlákniny. Pomáhají regulovat výšku hladiny cukru v krvi. 
Tak i ptáci mají speciální jídlo. Existuje ještě černá, červená a růžová odrůda. 
Růžový druh má vousy. Existuje i druh moruše, která nemá plody a je jen na 
ozdobu. Bílá moruše má tvrdé, elastické dřevo a v Chorvatsku se z něho stavěly 
lodě. V Japonsku se užívá dřevo morušovníku k výrobě speciálních soudků 
a v Turecku k výrobě hudebních nástrojů. Listí se spaří a čaj pijí diabetici. 
Černá moruše rostla před Středním odborným učilištěm v Opočně. Moruše se 
množí semeny a roubováním, má ráda vlhkou půdu, ale přežije i velké mrazy. 
 U Broumaru před penzionem roste další pozoruhodný strom TŘEŠEŇ 
OBECNÁ - její koruna měří 15 metrů a šíře kmenu je 215 cm. Výška stromu 
je asi 10 metrů.                       
                   Boško Vulas 
Boško nám poslal i snímek zmíněné třešně, snad se i letos dočkáme jejích květů:

fo
to

: a
ut

or

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 6



D O K O N A L Á  S V A T B A

Když se řekne dokonalá svatba, každý si představí den zalitý slun-
cem, štěstím, každý září radostí a štěstím. Může jít ale o úplně jinou 
svatbu, kterou jsem zažila já s divadelním představením Blik - Cvak 
z Jaroměře. Toto představení k nám zavítalo se svým ojedinělým 
názvem "Dokonalá svatba". Co vše se může stát, než dojde k tomuto 
slavnému okamžiku, nám předvedla skupina umělců, které bez os-
tychu mohu takto nazývat. Perfektně nastudovaný text, žádná chyba, 
excelentní výkon. Opravdu hezké představení. I když sál byl zaplněn 
jen z poloviny, lidé odcházeli spokojeni.
 Nevím, ale vždy jsem se domnívala, že právě ochotníci přilákají 
do našeho KND nejvíce lidí, ale není tomu tak. Je to opravdu velká 
škoda. Byla bych ráda, pokud bych vás mohla přesvědčit, abyste 
přišli a odcházeli po představení domů vždy spokojeni. Posedět si 
můžete i při sklence dobrého vína v naší kavárně. Věřte nám, že pro 
vás velice pečlivě vybíráme představení, o kterých víme, že budou 
výborná, a proto vás v KND rádi uvidíme.
 Divadelnímu souboru bych ráda popřála hodně úspěchů a děkuji 
za hezký zážitek.              

 místostarostka Šárka Škrabalová

k a l e n d á ř  a k c í  —

 8. – 12. dubna v Informačním centru
— VÝSTAVA OBECNÍCH ZPRAVODAJŮ
 Přijďte podpořit Opočenské noviny v soutěži. 
 Pořádá město Opočno.

	 pátek	12.	dubna	v	19	hodin	ATELIÉR	RENATA
— DOMINKÁNSKÉ RUMY A PIRCHER WILLIAMS
 Ochutnávka karibských rumů a hruškové pálenky.

 13. – 14. dubna  na opočenském zámku
— ZPŘÍSTUPNĚNÍ PÁNSKÉ KOUPELNY
 Pořádá zámek Opočno.

 neděle 14. dubna v KND od 15 hodin
— OCHECHULE LOVÍ RYBY
 Maňáskové divadlo pro nejmenší.
 Pořádá Divadélko Batole.

 neděle 21. dubna v KND od 15 hodin
— HLUCHÝ KRÁL
 Loutkové divadlo pro děti.
 Pořádá Opočenský Kašpárek.

 pondělí 22. dubna v městské knihovně od 18 hodin
— BESEDA S HISTORIČKOU MGR. ZDEŇKOU KULHAVOU
 Beseda nejen o knížce Erbovní památky Novoměstska.
 Pořádá město Opočno.

 26. – 27. dubna na Trčkově a Kupkově náměstí
— PODORLICKÁ RALLY
 Zahájení rally konané v okolí Opočna v 16 hodin.
 Koncerty a občerstvení po celé dva dny. Simulátor formule F1.
 Přehlídka tuningových a závodních aut.
 Pořádá Rally club a město Opočno.

 pondělí 30. dubna 2013 od 18 hodin 
 na Kupkově náměstí a v Lišťovině

— ČARODEJNICE
 Každoroční čarodějnický rej na náměstí a společný průvod  
 do Lišťoviny.
 Pořádá město Opočno ve spolupráci s Junákem –Svazem  
 skautů a skautek.

	 pátek	17.	května	v	19	hodin	ATELIÉR	RENATA
— VINAŘSTVÍ AMPELOS
 Ochutnávka vín.

S T R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O Z V O J E 
M Ě S T A

Vážení spoluobčané.
V uplynulých měsících proběhlo dotazníkové šetření v rámci strate-
gického plánu rozvoje města. V rámci tohoto šetření bylo odevzdáno 
bezmála 50 dotazníků od občanů, 10 dotazníků od neziskových or-
ganizací a 1 dotazník od jednoho z největších zaměstnavatelů na 
území města Opočna. 
 Je na místě hlavně vám občanům velice poděkovat za váš aktivní 
přístup a ujistit vás, že výsledky dotazníkového šetření budou pod-
kladem pro další fázi zpracování strategického plánu města Opočna. 
Jednotlivým tématům a otázkám, které byly součástí dotazníkového 
šetření, bychom se rádi věnovali v budoucích vydáních Opočenských 
novin a informovali vás tak o výsledcích dotazníkového šetření a 
dalším postupu města Opočna.
 S vašimi názory, které jste vyjádřili, již byli seznámeni jak zastu-
pitelé města Opočna, tak vedení příspěvkových organizací, kterých 
se vaše připomínky týkaly.                  

  Mgr. Renáta Černá, tajemnice

N Á V Š T Ě V Y  Ž Á K Ů  8 . A 
Z Š  O P O Č N O  V  D O M O V Ě 
P R O  S E N I O R Y  J I T Ř E N K A

Se zajímavou myšlenkou přišli žáci 8. třídy Základní školy v Opoč-
ně. Pod názvem „Návraty do dětských let“ vytvořili projekt, který byl 
schválen Nadačním fondem Tesco a na jehož realizaci  byla od tohoto 
fondu poskytnuta finanční částka ve výši 15 500 Kč. Po domluvě s ve-
dením domova a ubytovanými seniory mohl projekt začít.  
 První návštěva se uskutečnila 24. ledna. S žáky přišli na návštěvu 
paní ředitelka Mgr. Hrnčířová a třídní učitel pan Mgr. Macek.  Tehdy 
to bylo trochu rozpačité seznamovací odpoledne. Žáci se rozdělili na 
několik skupinek, seniory postupně  navštívili  v jejich pokojích (indivi-
duální rozhovory)  a dvě skupinky seniorů si přály s dětmi hovořit spo-
lečně, tak  čekaly na jídelnách. Žáci přinesli pro seniory chlebíčky, které 
vlastnoručně vyrobili, nabízeli jim kávu a minerálku. Nejdříve předsta-
vili sebe a potom projekt. Mluvčími žáků byli Lucie Koblasová, Lucie 
Bastlová, Kateřina Martínková a Lukáš Vondřejc. Další  žáci nahrávali 
rozhovory pomocí diktafonu a pořizovali fotografie. Vše samozřejmě 
se souhlasem zúčastněných seniorů. Rozhovory se týkaly prožívání vá-
nočních svátků v dětských letech seniorů. Po počátečních rozpacích se 
rozvinuly živé debaty. Stanovený čas příjemně utíkal a ve finále jej bylo 

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 7



Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

Příští číslo vyjde 2. 5. 2013 — Uzávěrka 23. 4. 2013 v 15 hodin

vzaly postupně za své i další provozy. 
 Pak svitla malá naděje. Cílem města se stalo zřízení polikliniky, ob-
časné zprávy však naznačovaly, že jednání není jednoduché a jistotu 
v tom, že poliklinika bude skutečně fungovat, neměl nikdo. O to cenněj-
ším se stává její otevření. Z původně plánovaného březnového termínu 
sešlo, protože při získání nejrůznějších povolení (hygienou počínaje 
a např. Státním ústavem jaderné bezpečnosti konče) nemusí jít vždy 
vše podle původních představ. To asi známe všichni… 
 Dveře polikliniky se pro občany otevřely v úterý 2. dubna 2013, poli-
klinika umístěná v budově bývalého RTG je přístupná z Nádražní ulice 
areálem nemocnice. 
Od úterý zde fungují tyto ordinace: 

Chirurgická ambulance – MUDr. Miroslav Végsö
Ordinační hodiny:
pondělí   7.30 – 12
úterý  7.30 – 12.30 13 – 16.30
čtvrtek    13 – 16.30

Ortopedická ambulance – MUDr. Jan Červinka
Ordinační hodiny:
pátek  7.30 -14

Rentgenové pracoviště zatím zůstává mimo provoz!
Rentgenové pracoviště ještě čeká, až bude mít pohromadě všechna 
povolení. O zahájení provozu včetně ordinačních hodin vás budeme 
informovat, zatím můžeme jen společně s vámi držet palce.   
                 Redakce ON

Ve dnech 15. - 17. března 2013 se naše nejmenší hokejové naděje 
zúčastnily mezinárodního turnaje GRAND PRIX VYŠKOV pro hrá-
če ročníku 2005.
Výsledky jednotlivých utkání:
HC Baroni Opočno : HC DDM Vlašim 2 : 4 (Krivčík, Kahanec)
HC Baroni Opočno : HC Orlíci Uničov 3 : 3 (Sobotka, Dvořák, 
Krejzlová)
HC Baroni Opočno : HC Olomouc A 7 : 1 (Krivčík 3, Havlíček 2, 
Kopecký, Dvořák)
HC Baroni Opočno : HC Prostějov 2 : 2 (Havlíček 2)
HC Baroni Opočno : HC Slezan Opava 2 : 5 (Havlíček, Krivčík)
HC Baroni Opočno : MBK Vyškov A 1 : 0 (Krejzlová)
HC Baroni Opočno : SHK Hodonín 7 : 0 (Paštika 2, Petera, Dvořák, 
Havlíček, Krejzlová, Kopecký)
HC Baroni Opočno : HC Poruba Ostrava 2 : 3 (Kahanec, Dvořák)
HC Baroni Opočno : MBK Vyškov A 1 : 1 (Petera)
HC Baroni Opočno : HC Orlíci Uničov 3 : 3 (Bašová, Krivčík, Dvo-
řák)
zápas	o	9.	místo	-	HC	Baroni	Opočno	:	HC	Orlová	4	:	1	(Kahanec	2,	
Petera 2)
Z 18 zúčastněných mužstev obsadili naši mladí hokejisté celkové 
9.	místo	a	zanechali	na	turnaji	velmi	dobrý	dojem.

málo. Rozloučení se seniory proběhlo v srdečné atmosféře a obě strany 
se těšily na příští návštěvu.
 Ta  se uskutečnila 24. února. Žáci opět připravili pro seniory malé 
občerstvení (salámové a sýrové jednohubky) a dárek. Upletli košíky 
(technikou z ruliček z máčeného papíru), do košíčku vložili pomeranč 
a hroznové víno. Každému seniorovi s milým úsměvem košíček předa-
li. Tentokrát nebyla atmosféra tak formální, žáci si  pamatovali jména 
seniorů, měli naplánováno, kdo  kterého  navštíví, a také senioři měli 
nachystané vzpomínky i fotografie.Někteří se nemohli dočkat a už žáky 
na chodbě vyhlíželi. Při tomto setkání byly sice naplánovány masopust-
ní obyčeje, ale potom se hovořilo o všem možném. Paní Skácelová vy-
právěla o návštěvě T. G. Masaryka v jejich vesnici, pan Nýč měl u sebe 
fotografie bunkrů v Orlických horách, paní Nepokojová ukázala pová-
lečnou školní fotografii svých spolužáků z nynější  opočenské střední 
zemědělské školy, prostě co skupinka, to jiné téma. U největší skupinky 
na jídelně paní Schindlerová recitovala svoji oblíbenou báseň o vojáko-
vi. To, že čas nestačil, bylo nabíledni. 

 Třetí návštěva se uskutečnila 26. března. Tentokrát bylo téma jasné 
- velikonoční svátky. I nyní měli žáci nachystané dárečky, živé petrklíče 
v květináči, ozdobené vyrobenými papírovými kuřaty a zajíci. Dívky 
samy napekly koláčky a tvarohové šátečky. Musím je pochválit, moc se 
jim to povedlo. Scénář  byl stejný - vzpomínky, dokonce došlo na vzpo-
mínání na první lásky. Diktafonem se zaznamenávala zajímavá vyprá-
vění, fotografovalo se a atmosféra byla uvolněná a velmi příjemná. Čas 
opět utekl velmi rychle. 
 Projektu se účastní žáci 8. A třídy místní základní školy. Do domo-
va chodí kolem 14 žáků, ale z vyprávění dětí jsem pochopila, že jim 
s přípravou pomáhají i ostatní spolužáci. Našich seniorů se účastní 
17, téměř polovina domova. Poslední návštěva v domově se uskuteční 
16. května. Tehdy se máme těšit na nějaké hezké představení…  
 A na závěr? Velmi si cením snahy žáků, jejich organizačních schop-
ností a také přístupu k seniorům. Získat si důvěru našich seniorů není 
samozřejmostí a žákům se to daří.  Přeji jim, aby projekt  úspěšně do-
končili. To hlavní, potěšit naše seniory, se jim už podařilo.
                  Bc. Jana Čepelková, sociální pracovnice domova

O P O Č E N S K Á  P O L I K L I N I K A

Kdo by nepamatoval vyhlášenou opočenskou porodnici! Byla zrušena 
před pouhými šesti lety, 30. března 2007. Všichni víme, jaký byl další 
vývoj, a přes veškerou snahu radnice a občanů Opočna i širokého okolí 

  H O K E J O V É  Z Á P A S Y               —

fo
to

: a
ut

or
ka

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 5 | strana 8


